
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1271 Marți, 17 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 320 din 9 iulie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 74 alin. (5) 

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii ...................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.592. — Hotărâre pentru aprobarea celui de-al patrulea

amendament convenit între Guvernul României și

Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la Bruxelles la

16 septembrie 2024 și la București la 18 septembrie

2024, și rectificat prin scrisoarea semnată la București

la 29 octombrie 2024 și la 1 noiembrie 2024, la Acordul

de împrumut (Program pe bază de rezultate în sectorul

sanitar din România) dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

semnat la New York la 23 septembrie 2019, amendat

și actualizat prin Scrisoarea de amendament semnată

între România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare la București la 31 iulie 

2020 și la 26 august 2020 .......................................... 4–14

1.640. — Hotărâre pentru modificarea art. 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.376/2009 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Arhivelor Naționale ........ 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7.662. — Ordin al ministrului educației pentru completarea

anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.694/2024

privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a învățământului preuniversitar alternativ.... 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 320

din 9 iulie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 74 alin. (5) 

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia-Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 74 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, excepție ridicată de Maria Nistor în Dosarul

nr. 13.506/3/2020 al Tribunalului București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale și constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.726D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. În acest sens, invocă jurisprudența în materie a

Curții Constituționale prin Decizia nr. 453 din 16 septembrie 2014.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 1 octombrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 13.506/3/2020, Tribunalul București — Secția

a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 74 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii. Excepția a fost ridicată de Maria Nistor cu prilejul

soluționării unei cauze având ca obiect contestația formulată

împotriva deciziei de concediere. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia arată că dispozițiile art. 74 alin. (5) din Legea

nr. 53/2003 sunt contrare prevederilor art. 16 alin. (1) din

Constituție, întrucât disting între cetățeni în funcție de sectorul

de activitate în care sunt angajați. Astfel, dacă pentru salariații

din mediul privat se recunosc beneficiile prevederilor art. 68—73

din Codul muncii, aceste beneficii sunt excluse pentru

persoanele angajate în instituții și autorități publice. De

asemenea, această din urmă categorie de persoane este lipsită

de măsurile de protecție socială vizând atenuarea consecințelor

concedierii, care constau în acordarea sprijinului pentru

modificarea sau reconversia profesională a salariaților

concediați. Arată că, asemenea angajaților din mediul privat,

a încheiat un contract individual de muncă. 

6. De asemenea, consideră că dispozițiile de lege criticate

contravin prevederilor art. 41 alin. (2) din Constituție, întrucât

persoanele angajate în instituții și autorități publice nu

beneficiază de formarea profesională prevăzută de lege. 

7. Pentru aceleași motive reținute mai sus, autoarea

excepției arată că sunt încălcate și prevederile art. 53 din

Constituție. 

8. În același timp, susține că dispozițiile art. 74 alin. (5) din

Legea nr. 53/2003 creează o discriminare între angajatorii privați

și instituțiile sau autoritățile publice, întrucât doar cei dintâi sunt

obligați să respecte prevederile art. 68—73 din Legea

nr. 53/2003. 

9. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de

muncă și asigurări sociale apreciază că dispozițiile art. 74

alin. (5) din Legea nr. 53/2003 nu contravin prevederilor din

Constituție invocate de autoarea excepției. Astfel, nu sunt

încălcate prevederile art. 16 alin. (1) din Legea fundamentală,

pentru că tratamentul juridic diferit pentru salariații din instituțiile

publice și autoritățile publice în raport cu ceilalți salariați din

mediul privat este justificat de situația diferită în care se găsesc

cele două categorii de salariați. În cazul angajatului din sectorul

public, angajatorul este o instituție sau o autoritate publică ce

are o schemă de personal prestabilită de obicei de lege, a cărei

dimensionare nu este lăsată la aprecierea conducerii. Măsurile

de concediere colectivă nu sunt lăsate la latitudinea

angajatorului, ci sunt dispuse prin legi, ordonanțe, hotărâri ale

Guvernului sau ordine ale miniștrilor. Instanța apreciază că textul

legal criticat nu contravine nici prevederilor art. 41 alin. (2) din

Constituție, întrucât dispozițiile la care se referă art. 68—73 din

Codul muncii reglementează informarea și consultarea

salariaților în procedura concedierilor colective. În privința

invocării art. 53 din Constituție, instanța constată că aceste

norme nu au incidență în planul prezentei excepții de

neconstituționalitate, deoarece în cauză nu este vorba despre

limitarea exercițiului vreunui drept sau al vreunei libertăți

fundamentale.

10. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:



12. Curtea Constituțională este competentă, potrivit

dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1

alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să

soluționeze excepția de neconstituționalitate cu care a fost

sesizată.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 74 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 345 din 18 mai 2011, care au următoarea redactare:

„Prevederile art. 68—73 nu se aplică salariaților din instituțiile
publice și autoritățile publice.”

14. Autoarea excepției consideră că dispozițiile de lege

criticate contravin următoarelor prevederi din Constituție: art. 16

alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi a cetățenilor, art. 41

alin. (2) privind protecția socială a muncii și art. 53 privind

restrângerea exercițiului unor drepturi sau libertăți.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 74 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 au

mai fost supuse controlului de constituționalitate în raport cu

critici similare celor invocate în prezenta cauză. Astfel, prin

Decizia nr. 260 din 6 mai 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 507 din 8 iulie 2014, paragrafele 14—19,

Curtea Constituțională a reținut că dispozițiile de lege criticate nu

contravin prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituție, întrucât

instituția concedierii colective, cu tot ceea ce aceasta presupune

în înțelesul Codului muncii, nu se poate aplica la nivelul

personalului din instituțiile și autoritățile publice, având în vedere

situația specifică a acestuia. O atare viziune a fost justificată de

faptul că, așa cum Curtea a reținut anterior prin Decizia nr. 874

din 25 iunie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 433 din 28 iunie 2010, sau Decizia nr. 1658 din

28 decembrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 44 din 18 ianuarie 2011, cei care sunt angajați în

raporturi de muncă în mediul bugetar depind, în mod esențial,

din punctul de vedere al sursei din care sunt alimentate

salariile/indemnizațiile sau soldele de bugetul public național, de

încasările și de cheltuielile din acest buget, dezechilibrarea

acestuia putând avea consecințe în ceea ce privește diminuarea

cheltuielilor din acest buget. Or, salariile/indemnizațiile/soldele

reprezintă astfel de cheltuieli — mai exact, cheltuieli de

personal. În schimb, în mediul privat raporturile de muncă sunt

guvernate întotdeauna de contractul individual de muncă

încheiat între un angajat și un angajator.

16. Curtea a precizat însă că cele reținute mai sus nu au

semnificația faptului că nu se vor putea lua măsuri de

concediere colectivă la nivelul instituțiilor și autorităților publice

și nici că eventualele măsuri de concediere colectivă pot fi

dispuse de către angajatorul public numai în virtutea propriei

voințe și a propriului act de decizie. Din contră, măsurile de

concediere colectivă în privința personalului din instituțiile și

autoritățile publice al cărui raport de muncă izvorăște în temeiul

unui contract individual de muncă se vor putea face doar în baza

unor reglementări primare speciale, care vor cuprinde măsuri

de acompaniere corespunzătoare, de natură să nu discrimineze

această categorie de salariați față de salariații din mediul privat.

17. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, cele reținute prin deciziile mai sus menționate își

păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

18. Referitor la critica vizând restrângerea neconstituțională

a exercitării dreptului salariaților la măsuri de protecție socială,

Curtea reține că autoarea excepției invocă încălcarea dreptului

salariaților la formare profesională. Curtea observă însă că nici

dispozițiile art. 74 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 și nici cele ale

art. 68—73 din același act normativ nu conțin reglementări

referitoare la formarea profesională, astfel că motivarea

excepției de neconstituționalitate nu are nicio legătură cu

dispozițiile de lege criticate. Prin urmare, critica de

neconstituționalitate referitoare la încălcarea prevederilor art. 41

alin. (2) din Constituție nu poate forma obiectul analizei Curții

Constituționale, ținând seama de dispozițiile art. 10 alin. (2) din

Legea nr. 47/1992 (a se vedea în acest sens Decizia nr. 198 din

12 februarie 2009, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 151 din 11 martie 2009, sau, în cadrul controlului

a priori, Decizia nr. 919 din 6 iulie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 504 din 15 iulie 2011).

19. În sfârșit, referitor la critica de neconstituționalitate privind

încălcarea prevederilor art. 53 din Constituție, Curtea apreciază

că aceasta nu este întemeiată, întrucât nu s-a reținut încălcarea

niciunui drept ocrotit de Legea fundamentală.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

3

20. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Maria Nistor în Dosarul nr. 13.506/3/2020 al

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. 74 alin. (5) din Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 iulie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Patricia-Marilena Ionea



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea celui de-al patrulea amendament convenit între Guvernul României și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la Bruxelles 

la 16 septembrie 2024 și la București la 18 septembrie 2024, și rectificat prin scrisoarea semnată 

la București la 29 octombrie 2024 și la 1 noiembrie 2024, la Acordul de împrumut (Program pe bază

de rezultate în sectorul sanitar din România) dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la New York la 23 septembrie 2019, amendat și actualizat 

prin Scrisoarea de amendament semnată între România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare la București la 31 iulie 2020 și la 26 august 2020 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (2) din Legea nr. 1/2021 pentru ratificarea Acordului

de împrumut (Program pe bază de rezultate în sectorul sanitar din România) dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la New York la 23 septembrie 2019, amendat și actualizat prin Scrisoarea de amendament

semnată între România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la București la 31 iulie 2020 și la 26 august 2020,

cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

4

Articol unic. — Se aprobă cel de-al patrulea amendament

convenit între Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor, și

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, prin

scrisoarea*) semnată la Bruxelles la 16 septembrie 2024 și la

București la 18 septembrie 2024, și rectificat prin scrisoarea

semnată la București la 29 octombrie 2024 și la 1 noiembrie

2024, la Acordul de împrumut (Program pe bază de rezultate în

sectorul sanitar din România) dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la

New York la 23 septembrie 2019, amendat și actualizat prin

Scrisoarea de amendament semnată între România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la București la

31 iulie 2020 și la 26 august 2020, ratificat prin Legea nr. 1/2021,

cu completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.592.

*) Traducere.

Banca Mondială

BIRD/IDA/Grupul Băncii Mondiale

Anna Akhalkatsi,

director, Țările Uniunii Europene

Regiunea Europa și Asia Centrală

Excelenței Sale,

Domnul Marcel-Ioan Boloș,                                                                                       16 septembrie 2024

ministrul finanțelor

Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5

București, cod poștal 050706

România

Re: Programul pe bază de rezultate în sectorul sanitar din România — Împrumutul BIRD 9005-RO

Cel de-al patrulea Amendament la Acordul de împrumut

Excelență,

Ne referim la Acordul de împrumut dintre România („Împrumutat”) și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare („Banca”) din data de 23 septembrie 2019, astfel cum a fost amendat și actualizat la data de 26 august 2020, cu

amendamentele ulterioare („Acordul de împrumut”), aferent Programului pe bază de rezultate în sectorul sanitar din România

(„Programul”). De asemenea, ne referim la scrisoarea dumneavoastră din data de 6 iunie 2024, prin care solicitați, inter-alia:
(i) extinderea cu 18 luni a datei-limită de tragere a sumelor în cadrul împrumutului; și (ii) anumite ajustări ale indicatorilor de rezultat

care stau la baza tragerilor (DLR) 5.1, 5.2, 6.1, 6.2 și 7.2 și ale Protocolului de verificare aferent, conform concluziilor misiunii de

supervizare din perioada 23—26 aprilie 2024.



Avem plăcerea să vă informăm că Banca este de acord cu solicitarea dumneavoastră și:

(i) prin prezenta propune înlocuirea în integralitate a tabelului din secțiunea IV.A.2 din anexa 2 la Acordul de împrumut,

astfel cum este prevăzut în anexa 1 la această scrisoare de amendament; 

(ii) stabilește data de 30 iunie 2026 ca dată ulterioară în înțelesul alineatului (4) al secțiunii IV.B din anexa 2 la Acordul de

împrumut; și

(iii) propune înlocuirea în integralitate a anexei 4 la Acordul de împrumut, astfel cum este prevăzut în anexa 2 la prezenta

scrisoare de amendament.

Toți ceilalți termeni și toate celelalte condiții din Acordul de împrumut menționat mai sus rămân în vigoare.

Vă rugăm să confirmați acordul dumneavoastră cu privire la cele de mai sus, semnând formularul de confirmare prezentat

mai jos și returnând un original complet al acestei scrisori de amendament către noi și păstrând un original pentru evidențele

dumneavoastră.

Prevederile prezentei scrisori de amendament intră în vigoare la data contrasemnării și primirii de către Bancă a unui

exemplar original semnat al acestei scrisori. 

Cu stimă,

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU 

RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

Prin:

Anna Akhalkatsi,

director, Țările Uniunii Europene

Regiunea Europa și Asia Centrală

De acord: ROMÂNIA

Prin:

Nume: Carmen Moraru

Funcție: secretar de stat

Data: 18 septembrie 2024

Anexe:

Anexa 1: Tabelul din secțiunea IV. A.2 a anexei 2 la Acordul de împrumut

Anexa 2: Anexa 4 la Acordul de împrumut

ANEXA 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

5

Categorie

(inclusiv indicatori de rezultat care stau la baza tragerilor, după caz)

Valoarea alocată 

din împrumut

(exprimată în euro) 

(inclusiv taxele) și finanțată 

100% din împrumut

Suma totală alocată

fiecărui DLI 

(1) DLI#1: Alinierea pachetului minimal de servicii medicale în asistența medicală primară, acordat

persoanelor neasigurate, la pachetul de servicii de bază în asistența medicală primară acordat

persoanelor asigurate

75.000.000

(2) DLI#2: Numărul comunităților insuficient deservite de servicii medicale, care beneficiază de

servicii de asistență medicală comunitară în colaborare cu furnizorii de asistență medicală primară

90.000.000

(3) DLI#3: Ponderea fondurilor alocate pentru asistența medicală primară din bugetul CNAS 75.000.000

(4) DLI#4: Întărirea asistenței medicale primare pentru a răspunde epidemiei de COVID-19 50.000.000

(5) DLI#5: Extinderea domeniului de aplicare și eficacitatea serviciilor de asistență medicală primară,

urmărite prin ponderea inițierilor în tratamentul diabetului zaharat la nivelul asistenței medicale

primare și ponderea adulților de (40+) care au beneficiat de controale medicale anual

40.000.000

(6) DLI#6: Crearea cadrului strategic favorabil pentru dezvoltarea de politici și reglementări și

instruire în domeniul sănătății digitale și luarea deciziilor pe baza datelor din sistemul de sănătate

50.000.000

(7) DLI#7: Îmbunătățirea eficienței cheltuielilor prin implementarea achizițiilor centralizate 70.000.000

(8) DLI#8: Măsurile în domeniul politicilor farmaceutice au fost revizuite pentru o mai bună eficiență. 50.000.000

SUMA TOTALĂ 500.000.000



A
N

E
X

A
 
1

„
A

n
e
x
a
 
4

I
n

d
i
c
a
t
o

r
i
i
 
d

e
 
r
e
z
u

l
t
a
t
 
c
a
r
e
 
s
t
a
u

 
l
a
 
b

a
z
a
 
t
r
a
g

e
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
î
m

p
r
u

m
u

t

R
e
z
u

l
t
a
t
e
 
c
a
r
e
 
s
t
a
u

 
l
a
 
b

a
z
a
 
t
r
a
g

e
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
î
m

p
r
u

m
u

t
 
ș
i
 
s
u

m
e
 
a
l
o

c
a
t
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

6

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i
 
d

e
 
r
e

z
u

l
t
a

t
 
c
a

r
e

s
t
a

u
 
l
a

 
b

a
z
a

 
t
r
a

g
e

r
i
l
o

r

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

v
o

r
 
f
i
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

î
n

 
2

0
2

0

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

1

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

2

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

3

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

4

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

5

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

6

D
L

I
 
#
1
:
 
A

l
i
n
i
e
r
e
a

p
a
c
h
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
m

a
l

d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d
i
c
a
l
e

î
n

 
a
s
i
s
t
e
n
ț
a

m
e

d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă
,

a
c
o
r
d
a
t
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

n
e
a
s
i
g
u
r
a
t
e
,
 
l
a

p
a
c
h
e
t
u
l
 
d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e
 
b
a
z
ă
 
î
n
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
a

m
e

d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă

a
c
o
r
d
a
t
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

a
s
i
g
u
r
a
t
e

M
S

,
 
M

F
 
ș
i
 
C

N
A

S
D

L
R

 
1
.
1

L
e
g
e
a
 
p
r
i
v
i
n
d

r
e
f
o
r
m

a
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
9
5
/
2
0
0
6
,

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
a
 
f
o
s
t

m
o
d
i
f
i
c
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
a

a
s
i
g
u
r
a
 
a
c
c
e
s
u
l

p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

n
e
a
s
i
g
u
r
a
t
e
,
 
f
ă
r
ă

c
o
n
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
p
e
r
s
o
n
a
l
ă
,

l
a
 
u
n
 
p
a
c
h
e
t
 
m

i
n
i
m

a
l

d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
î
n

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
 
a
l
i
n
i
a
t
 
c
u

p
a
c
h
e
t
u
l
 
d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e
 
b
a
z
ă
 
î
n
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
a

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă
,

a
c
o
r
d
a
t
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

a
s
i
g
u
r
a
t
e
.
 

D
L
R

 
1
.
2

L
e
g
e
a
 
p
r
i
v
i
n
d
 
b
u
g
e
t
u
l

d
e
 
s
t
a
t
 
ș
i
 
c
a
d
r
u
l
 
d
e

c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
p
e
 
t
e
r
m

e
n

m
e
d
i
u
 
r
e
f
l
e
c
t
ă

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
9
5
/
2
0
0
6
 
p
r
i
v
i
n
d

r
e
f
o
r
m

a
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,

c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
a

p
a
c
h
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
m

a
l
 
d
e

s
e
r
v
i
c
i
i
 
p
e
n
t
r
u

p
o
p
u
l
a
ț
i
a
 
n
e
a
s
i
g
u
r
a
t
ă
,

a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
a
 
f
o
s
t
 
a
l
i
n
i
a
t

c
u
 
p
a
c
h
e
t
u
l
 
d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e
 
b
a
z
ă
 
î
n
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
a

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă

a
c
o
r
d
a
t
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

a
s
i
g
u
r
a
t
e
.

D
L

R
 
1

.
3

L
e

g
e

a
 
b

u
g

e
t
a

r
ă

a
n

u
a

l
ă

 
ș
i
 
C

a
d

r
u

l
 
d

e

c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
 
p

e
 
t
e

r
m

e
n

m
e

d
i
u

 
c
o

n
t
i
n

u
ă

 
s
ă

f
i
n

a
n

ț
e

z
e

 
p

a
c
h

e
t
u

l

m
i
n

i
m

a
l
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i

m
e

d
i
c
a

l
e

 
î
n

 
a

s
i
s
t
e

n
ț
a

m
e

d
i
c
a

l
ă

 
p

r
i
m

a
r
ă

p
e

n
t
r
u

 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
e

n
e

a
s
i
g

u
r
a

t
e

,
 
a

s
t
f
e

l

c
u

m
 
a

 
f
o

s
t
 
a

l
i
n

i
a

t
 
c
u

p
a

c
h

e
t
u

l
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 

d
e

 
b

a
z
ă

 
î
n

 
a

s
i
s
t
e

n
ț
a

m
e

d
i
c
a

l
ă

 
p

r
i
m

a
r
ă

,

a
c
o

r
d

a
t
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r

a
s
i
g

u
r
a

t
e

.

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

2
0
.
0
0
0
.
0
0
0

2
0
.
0
0
0
.
0
0
0

3
5

.
0

0
0

.
0

0
0

D
L

I
 
#
2
:
 
N

u
m

ă
r
u
l

c
o

m
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r

i
n

s
u
f
i
c
i
e
n
t
 
d
e
s
e
r
v
i
t
e

d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d
i
c
a
l
e
,

c
a

r
e
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d
e

s
e

r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă

m
e

d
i
c
a
l
ă
 
c
o
m

u
n
i
t
a
r
ă

î
n

 
c
o
l
a
b
o
r
a
r
e
 
c
u

f
u

r
n
i
z
o
r
i
i
 
d
e

a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă

M
S

D
L
R

 
2
.
1

G
h
i
d
u
r
i
l
e

m
e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
 
ș
i

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e

m
o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l
u
l

g
o
s
p
o
d
ă
r
i
i
l
o
r
 
p
e
n
t
r
u

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

c
o
m

u
n
i
t
a
r
ă
 
ș
i

m
o
d
e
l
u
l
 
a
c
o
r
d
u
r
i
l
o
r

d
e
 
c
o
l
a
b
o
r
a
r
e
 
î
n
t
r
e

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

c
o
m

u
n
i
t
a
r
ă
 
ș
i

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
 
s
u
n
t

e
l
a
b
o
r
a
t
e
 
ș
i
 
a
p
r
o
b
a
t
e

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
M

S
.

D
L
R

 
2
.
2

R
a
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
p
r
o
g
r
e
s

p
e
 
p
r
i
m

u
l
 
a
n
 
d
e

i
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e
 
a

n
o
i
l
o
r
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
l
a

n
i
v
e
l
u
l
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e
 
c
o
m

u
n
i
t
a
r
e

î
n
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
1
0
0
 
d
e

c
o
m

u
n
i
t
ă
ț
i
 
i
n
s
u
f
i
c
i
e
n
t

d
e
s
e
r
v
i
t
e
,
 
c
a
r
e

b
e
n
e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d
e

s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
c
o
m

u
n
i
t
a
r
ă

î
n
 
c
o
l
a
b
o
r
a
r
e
 
c
u

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă

D
L
R

 
2
.
3

C
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
3
0
0
 
d

e

c
o
m

u
n
i
t
ă
ț
i

i
n
s
u
f
i
c
i
e
n
t

d
e
s
e
r
v
i
t
e

(
i
n
c
l
u
z
â
n
d
 
p
e
 
c
e

l
e

1
0
0
 
i
n
i
ț
i
a
l
e
)

b
e
n
e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d
e

s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e

a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d

i
c
a

l
ă

c
o
m

u
n
i
t
a
r
ă
 
î
n

c
o
l
a
b
o
r
a
r
e
 
c
u

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d

i
c
a

l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

7

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

1
5
.
0
0
0
.
0
0
0

2
5
.
0
0
0
.
0
0
0

5
0
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u

r
o

î
m

p
ă
r
ț
i
t
 
l
a
 
2
0
0

,

î
n
m

u
l
ț
i
t
 
c
u
 
n
u
m

ă
r
u
l

r
e
a
l
 
d
e
 
c
o
m

u
n

i
t
ă

ț
i

i
n
s
u
f
i
c
i
e
n
t
 
d
e
s
e
r
v
i
t
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

(
p
e
s
t
e
 
c
e
l
e
 
1

0
0

i
n
i
ț
i
a
l
e
)
 
c
a
r
e

b
e
n
e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d
e

s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
c
o
m

u
n
i
t
a
r
ă

î
n
 
c
o
l
a
b
o
r
a
r
e
 
c
u

s
e
r
v
i
c
i
i
l
e
 
d
e

a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d

i
c
a

l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

c
o
n
c
u
r
e
n
ț
a
 
s
u

m
e

i

m
a
x
i
m

e
 
d
e

5
0
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u

r
o

D
L
I
 
#
3
:
 
P

o
n
d
e
r
e
a

f
o
n
d
u
r
i
l
o
r
 
a
l
o
c
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
a

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă

d
i
n
 
b
u
g
e
t
u
l
 
C

N
A

S

M
S

M
F

C
N

A
S

D
L
R

 
3
.
1

C
o
n
t
r
a
c
t
u
l
-
c
a
d
r
u
 
a

f
o
s
t
 
m

o
d
i
f
i
c
a
t
 
î
n

s
c
o
p
u
l
 
c
r
e
ș
t
e
r
i
i

e
f
i
c
a
c
i
t
ă
ț
i
i
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e
 
p
r
i
m

a
r
e
 
p
r
i
n
:

a
)
 
r
e
v
i
z
u
i
r
e
a

m
e
c
a
n
i
s
m

u
l
u
i
 
d
e

p
l
a
t
ă
 
a
 
f
u
r
n
i
z
o
r
u
l
u
i

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
d
e
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă
;
 
ș
i

b
)
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
a

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
a
s
i
g
u
r
a
t
e
 
l
a

n
i
v
e
l
u
l
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e
 
p
r
i
m

a
r
e
.

D
L
R

 
3
.
2

P
o
n
d
e
r
e
a
 
f
o
n
d
u
r
i
l
o
r

a
l
o
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
 
d
i
n
 
b
u
g
e
t
u
l

C
N

A
S

 
e
s
t
e
 
d
e
 
c
e
l

p
u
ț
i
n
 
8
%

.

D
L
R

 
3
.
3

P
o

n
d

e
r
e

a

f
o

n
d

u
r
i
l
o

r
 
a

l
o

c
a

t
e

p
e

n
t
r
u

 
a

s
i
s
t
e

n
ț
a

m
e

d
i
c
a

l
ă

 
p

r
i
m

a
r
ă

d
i
n

 
b

u
g

e
t
u

l
 
C

N
A

S

e
s
t
e

 
d

e
 
c
e

l
 

p
u

ț
i
n

 
9

,
5

%
.

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

2
0
.
0
0
0
.
0
0
0

2
0
.
0
0
0
.
0
0
0

2
3
.
3
4
0
.
0
0
0
 
e
u

r
o

î
n
m

u
l
ț
i
t
 
c
u

n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
p
u

n
c
t
e

p
r
o
c
e
n
t
u
a
l
e
 
d

i
n

p
o
n
d
e
r
e
a

f
o
n
d
u
r
i
l
o
r
 
a
l
o
c
a

t
e

p
e
n
t
r
u
 
a
s
i
s
t
e

n
ț
a

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă

d
i
n
 
b
u
g
e
t
u
l
 
C

N
A

S

c
a
r
e
 
d
e
p
ă
ș
e
ș
t
e

8
%

,
 
p
â
n
ă
 
l
a

c
o
n
c
u
r
e
n
ț
a
 
s
u

m
e

i

m
a
x
i
m

e
 
d
e

3
5
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u

r
o

(
P

u
n
c
t
e
l
e

p
r
o
c
e
n
t
u
a
l
e
 
d

i
n

p
o
n
d
e
r
e
a
 
d
i
n

b
u
g
e
t
u
l
 
C

N
A

S

t
r
e
b
u
i
e
 
r
o
t
u
n
j
i
t
e

 
l
a

p
r
i
m

a
 
z
e
c
i
m

a
l
ă

,
 
d

e

e
x
e
m

p
l
u
 
9
,
4
5
%

.
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

8

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i
 
d

e
 
r
e

z
u

l
t
a

t
 
c
a

r
e

s
t
a

u
 
l
a

 
b

a
z
a

 
t
r
a

g
e

r
i
l
o

r

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

v
o

r
 
f
i
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

î
n

 
2

0
2

0

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

1

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

2

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

3

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

4

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

5

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

6

D
L
I
 
#
4
:
 
Î
n
t
ă
r
i
r
e
a

a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i
 
m

e
d
i
c
a
l
e

p
r
i
m

a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a

r
ă
s
p
u
n
d
e
 
e
p
i
d
e
m

i
e
i

d
e
 
C

O
V

I
D

-
1
9

M
S

 
ș
i
 
M

F
D

L
R

 
4
.
1

A
u
 
f
o
s
t

a
d
o
p
t
a
t
e

r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă

r
i

p
e
n
t
r
u
:
 

(
i
)
 
i
n
t
r
o
d
u
c
e
r
e
a

î
n
 
p
a
c
h
e
t
u
l

d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i

m
e
d
i
c
a
l
e

p
e
n
t
r
u

p
o
p
u
l
a
ț
i
a

n
e
a
s
i
g
u
r
a
t
ă
 
a

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r

l
e
g
a
t
e
 
d
e

C
O

V
I
D

-
1
9
,

o
f
e
r
i
t
e
 
l
a
 
t
o
a
t
e

n
i
v
e
l
u
r
i
l
e

d
e

î
n
g
r
i
j
i
r
e
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
l
a

n
i
v
e
l
u
l

a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e

p
r
i
m

a
r
e
;
 

(
i
i
)
 
i
n
t
r
o
d
u
c
e
r
e
a

c
o
n
s
u
l
t
a
ț
i
i
l
o
r

ș
i
 
p
r
e
s
c
r
i
p
ț
i
i
l
o
r

l
a
 
d
i
s
t
a
n
ț
ă

p
e
n
t
r
u

s
e
r
v
i
c
i
i
l
e

a
c
o
r
d
a
t
e
 

l
a
 
n
i
v
e
l
u
l

a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e

p
r
i
m

a
r
e
;
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

9

(
i
i
i
)
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
a

d
r
e
p
t
u
r
i
l
o
r
 
d
e

a
 
e
m

i
t
e

p
r
e
s
c
r
i
p
ț
i
i

p
e
n
t
r
u

f
u
r
n
i
z
o
r
i
i
 
d
e

a
s
i
s
t
e
n
ț
ă

m
e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
;
 

ș
i
 
(
i
v
)
 
s
ă

e
l
i
m

i
n
e

p
l
a
f
o
a
n
e
l
e

o
r
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e

c
o
n
s
u
l
t
a
ț
i
i
 
l
a

n
i
v
e
l
u
l

a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e

p
r
i
m

a
r
e
.
 

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

5
0
.
0
0
0
.
0
0

0

D
L
I
 
#
5
:
 
E

x
t
i
n
d
e
r
e
a

d
o
m

e
n
i
u
l
u
i
 
d
e

a
p
l
i
c
a
r
e
 
ș
i

e
f
i
c
a
c
i
t
a
t
e
a

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
d
e

a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
,
 
u
r
m

ă
r
i
t
e

p
r
i
n
 
p
o
n
d
e
r
e
a

i
n
i
ț
i
e
r
i
l
o
r
 
î
n

t
r
a
t
a
m

e
n
t
u
l

d
i
a
b
e
t
u
l
u
i
 
z
a
h
a
r
a
t
 
l
a

n
i
v
e
l
u
l
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i

m
e
d
i
c
a
l
e
 
p
r
i
m

a
r
e
 
ș
i

p
o
n
d
e
r
e
a
 
a
d
u
l
ț
i
l
o
r

d
e
 
(
4
0
+

)
 
c
a
r
e
 
a
u

b
e
n
e
f
i
c
i
a
t
 
d
e

c
o
n
t
r
o
a
l
e
 
m

e
d
i
c
a
l
e

a
n
u
a
l
e

M
S

 
ș
i
 
C

N
A

S
D

L
R

 
5
.
1

a
)
 
1
0
%

 
d
i
n
 
n
u
m

ă
r
u
l

d
e
 
r
e
ț
e
t
e
 
c
a
r
e
 
i
n
i
ț
i
a
z
ă

u
t
i
l
i
z
a
r
e
a

m
e
t
f
o
r
m

i
n
u
l
u
i
 
(
u
n

m
e
d
i
c
a
m

e
n
t
 
u
t
i
l
i
z
a
t

î
n
 
m

o
d
 
o
b
i
ș
n
u
i
t

p
e
n
t
r
u
 
d
i
a
b
e
t
)
 
s
u
n
t

p
r
e
s
c
r
i
s
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l
u
l

a
s
i
s
t
e
n
ț
e
i
 
m

e
d
i
c
a
l
e
:

p
r
i
m

a
r
e
.

b
)
 
P

a
c
h
e
t
u
l
 
m

i
n
i
m

 
d
e

s
e
r
v
i
c
i
i
 
p
e
n
t
r
u

p
e
r
s
o
a
n
e
l
e

n
e
a
s
i
g
u
r
a
t
e
 
e
s
t
e

e
x
t
i
n
s
 
p
e
n
t
r
u
 
a

i
n
c
l
u
d
e
 
t
e
s
t
e
 
d
e

l
a
b
o
r
a
t
o
r
 
g
r
a
t
u
i
t
e

D
L

R
 
5

.
2

a
)
 
1

7
%

 
d

i
n

 
n

u
m

ă
r
u

l

d
i
n

 
p

r
e

s
c
r
i
e

r
i
l
e

 
p

e
n

t
r
u

m
e

t
f
o

r
m

i
n

 
(
u

n

m
e

d
i
c
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

d
i
a

b
e

t
)
 
i
n

i
ț
i
a

t
e

 
d

e

f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

a
s
i
s
t
e

n
ț
ă

 
m

e
d

i
c
a

l
ă

.

b
)
 
1

0
%

 
d

i
n

t
r
e

 
a

d
u

l
ț
i
i

d
e

 
(
4

0
+

)
 
p

r
i
m

e
s
c

c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
m

e
d

i
c
a

l
e

a
n

u
a

l
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

a
s
i
s
t
e

n
ț
e

i
 
m

e
d

i
c
a

l
e

p
r
i
m

a
r
e

 
î
n

 
c
u

r
s
u

l
 
a

 

1
2

 
l
u

n
i
 
c
o

n
s
e

c
u

t
i
v
e

p
r
e

c
e

d
e

n
t
e

.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

10

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i
 
d

e
 
r
e

z
u

l
t
a

t
 
c
a

r
e

s
t
a

u
 
l
a

 
b

a
z
a

 
t
r
a

g
e

r
i
l
o

r

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

v
o

r
 
f
i
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

î
n

 
2

0
2

0

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

1

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

2

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

3

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

4

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

5

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

6

r
e
c
o
m

a
n
d
a
t
e
 
d
e
 
u
n

f
u
r
n
i
z
o
r
 
d
e
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
p
r
i
m

a
r
ă
 
î
n

t
i
m

p
u
l
 
c
o
n
t
r
o
l
u
l
u
i

m
e
d
i
c
a
l
 
a
n
u
a
l
 
p
e
n
t
r
u

a
d
u
l
ț
i
i
 
c
u
 
v
â
r
s
t
a

p
e
s
t
e
 
4
0
 
d
e
 
a
n
i
,

p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e

d
i
a
g
n
o
s
t
i
c
a
r
e
 
a

c
a
n
c
e
r
u
l
u
i
 
î
n

a
s
i
s
t
e
n
ț
a
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

p
r
i
m

a
r
ă
,
 
î
n
g
r
i
j
i
r
e
a
 
d
e

s
p
e
c
i
a
l
i
t
a
t
e
 
î
n

a
m

b
u
l
a
t
o
r
i
u
,
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e
 
l
a
b
o
r
a
t
o
r
 
î
n

a
m

b
u
l
a
t
o
r
i
u
 
ș
i

s
p
i
t
a
l
i
z
a
r
e
 
d
e
 
z
i
.

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

1
0
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
a
)
 
d
e
 
m

a
i

s
u
s
;
 
ș
i
 
1
0
.
0
0
0
.
0
0
0

e
u
r
o
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
b
)
 
d
e

m
a
i
 
s
u
s

1
0

.
0

0
0

.
0

0
0

 
e

u
r
o

î
m

p
ă

r
ț
i
t
 
l
a

 
1

0
 
ș
i

î
n

m
u

l
ț
i
t
 
c
u

 
p

r
o

c
e

n
t
u

l

d
e

 
r
e

ț
e

t
e

 
d

e

m
e

t
f
o

r
m

i
n

 
i
n

i
ț
i
a

t
e

 
d

e

c
ă

t
r
e

 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e

s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e
 
a

s
i
s
t
e

n
ț
ă

m
e

d
i
c
a

l
ă

 
p

r
i
m

a
r
ă

,

m
i
n

u
s
 
1

0
 
p

u
n

c
t
e

p
r
o

c
e

n
t
u

a
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

c
o

n
c
u

r
e

n
ț
a

 
s
u

m
e

i
 
d

e

1
0

.
0

0
0

.
0

0
0

 
e

u
r
o

,

p
e

n
t
r
u

 
l
i
t
.
 
a

)
 
d

e
 
m

a
i

s
u

s
;
 
ș
i
 
1

0
.
0

0
0

.
0

0
0

e
u

r
o

 
î
m

p
ă

r
ț
i
t
 
l
a

 
1

0
 
ș
i

î
n

m
u

l
ț
i
t
 
c
u

 
p

r
o

c
e

n
t
u

l

d
e

 
a

d
u

l
ț
i
 
d

e
 
(
4

0
+

)

c
a

r
e

 
p

r
i
m

e
s
c

c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
m

e
d

i
c
a

l
e

a
n

u
a

l
e

,
 
m

i
n

u
s
 

1
0

 
p

u
n

c
t
e

 
p

r
o

c
e

n
t
u

a
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
c
o
n
c
u
r
e
n
ț
a
 
s
u
m

e
i

d
e
 
1
0
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e

n
t
r
u

 
l
i
t
.
 
b

)
 
d

e
 
m

a
i

s
u

s



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

11

D
L

I
#
6
:
 
C

r
e
a
r
e
a

c
a

d
r
u
l
u
i
 
s
t
r
a
t
e
g
i
c

f
a

v
o
r
a
b
i
l
 
p
e
n
t
r
u

d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
d
e

p
o
l
i
t
i
c
i
 
ș
i

r
e

g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i
 
ș
i

i
n

s
t
r
u
i
r
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

s
ă

n
ă
t
ă
ț
i
i
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
ș
i

l
u

a
r
e
a
 
d
e
c
i
z
i
i
l
o
r
 
p
e

b
a
z
a
 
d
a
t
e
l
o
r
 
d
i
n

s
i
s
t
e

m
u
l
 
d
e
 
s
ă
n
ă
t
a
t
e

M
S

D
L

R
 
6

.
1

 
G

u
v
e

r
n

u
l
 
a

a
p

r
o

b
a

t
 
o

 
s
t
r
a

t
e

g
i
e

p
r
i
v
i
n

d
 
d

i
g

i
t
a

l
i
z
a

r
e

a

s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
s
ă

n
ă

t
a

t
e

ș
i
 
u

n
 
m

a
s
t
e

r
p

l
a

n

p
e

n
t
r
u

 
a

n
a

l
i
z
a

 
d

a
t
e

l
o

r

d
i
n

 
s
i
s
t
e

m
u

l
 
d

e

s
ă

n
ă

t
a

t
e

,
 
c
a

r
e

 
i
n

c
l
u

d
:

(
i
)
 
c
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
ș
i

c
o

o
r
d

o
n

a
r
e

a

s
i
s
t
e

m
e

l
o

r
 
ș
i

p
r
o

i
e

c
t
e

l
o

r
 
a

c
t
u

a
l
e

 
î
n

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

r
e

;
 

(
i
i
)
 
a

r
h

i
t
e

c
t
u

r
a

g
e

n
e

r
a

l
ă

 
v
i
i
t
o

a
r
e

 
a

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t
u

l
u

i

d
a

t
e

l
o

r
 
d

i
n

 
s
i
s
t
e

m
u

l

d
e

 
s
ă

n
ă

t
a

t
e

 
ș
i
 
a

s
i
s
t
e

m
e

l
o

r
 
d

i
g

i
t
a

l
e

 
d

i
n

s
i
s
t
e

m
u

l
 
d

e
 
s
ă

n
ă

t
a

t
e

ș
i
 
i
n

t
e

r
a

c
ț
i
u

n
e

a

a
c
e

s
t
o

r
a

;
 

(
i
i
i
)
 
a

r
a

n
j
a

m
e

n
t
e

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
o

n
a

l
e

 
p

r
i
v
i
n

d

î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

a

d
i
g

i
t
a

l
i
z
ă

r
i
i
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i

d
e

 
s
ă

n
ă

t
a

t
e

 
ș
i

g
u

v
e

r
n

a
n

ț
a

 
d

a
t
e

l
o

r
 
ș
i

r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
p

e
n

t
r
u

p
u

n
e

r
e

a
 
î
n

 
a

p
l
i
c
a

r
e

 
a

s
t
r
a

t
e

g
i
e

i
;
 
ș
i
 
(
i
v
)
 
u

n

p
l
a

n
 
d

e
 
a

c
ț
i
u

n
e

 
c
u

s
u

r
s
e

 
d

e
 
i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 
ș
i

d
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 
ș
i

î
n

t
r
e

ț
i
n

e
r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

d
u

r
a

b
i
l
e

;

b
)
 
M

S
 
a

 
î
n

f
i
i
n

ț
a

t
 
o

u
n

i
t
a

t
e

 
d

e
 
d

i
g

i
t
a

l
i
z
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e

s
ă

n
ă

t
a

t
e

 
c
u

 
c
e

l
 
p

u
ț
i
n

d
o

u
ă

 
p

o
s
t
u

r
i
 
c
u

 
n

o
r
m

ă

î
n

t
r
e

a
g

ă
 
o

c
u

p
a

t
e

.

D
L

R
 
6

.
2

a
)
 
G

u
v
e

r
n

u
l
 
a

î
n

f
i
i
n

ț
a

t
 
A

g
e

n
ț
i
a

d
e

 
D

i
g

i
t
a

l
i
z
a

r
e

 
a

S
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e

S
ă

n
ă

t
a

t
e

 
(
A

D
S

)

d
e

d
i
c
a

t
ă

,
 
c
u

 
c
e

l

p
u

ț
i
n

 
3

 
p

o
s
t
u

r
i
-

c
h

e
i
e

 
o

c
u

p
a

t
e

.

b
)
 
(
i
)
 
M

S
 
a

a
d

o
p

t
a

t
 
u

n

p
r
o

i
e

c
t
 
a

l
 
u

n
e

i

a
r
h

i
t
e

c
t
u

r
i
 
a

d
i
g

i
t
a

l
i
z
ă

r
i
i

s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e

s
ă

n
ă

t
a

t
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l

n
a

ț
i
o

n
a

l
;
 

(
i
i
)
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l

S
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i
 
a

l
a

n
s
a

t
 
u

n
 
p

r
i
m

a
p
e
l
 
p
u
b
l
i
c
 
p
e
n
t
r
u

c
e

r
t
i
f
i
c
a

r
e

a

e
v
i
d

e
n

ț
e

l
o

r

m
e

d
i
c
a

l
e

e
l
e

c
t
r
o

n
i
c
e

 
a

l
e

f
u

r
n

i
z
o

r
i
l
o

r
 
d

e

a
s
i
s
t
e

n
ț
ă

m
e

d
i
c
a

l
ă

 
ș
i
 
a

s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

 
d

e

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t
 
a

l

s
p

i
t
a

l
e

l
o

r
;
 

(
i
i
i
)
 
c
e

l
 
p

u
ț
i
n

 
o

u
n

i
v
e

r
s
i
t
a

t
e

 
a

a
d

o
p

t
a

t
 
o

p
r
o

g
r
a

m
ă

d
i
g

i
t
a

l
i
z
a

t
ă

 
d

e

s
ă
n
ă
t
a
t
e
 
(
p
e
n
t
r
u

p
e

r
s
o

n
a

l
u

l

m
e
d
i
c
a
l
,
 
a
s
i
s
t
e
n
t
e

m
e

d
i
c
a

l
e

,

s
t
o

m
a

t
o

l
o

g
i
 
ș
i

f
a

r
m

a
c
i
ș
t
i
)
;
 
ș
i

(
i
v
)
 
M

S
 
a
 
a
d
o
p
t
a
t

i
n

d
i
c
a

t
o

r
i
 
d

e

s
ă

n
ă

t
a

t
e

 
d

e

b
a

z
ă

,
 
r
e

v
i
z
u

i
ț
i

p
e
n
t
r
u
 
s
ă
n
ă
t
a
t
e
a

p
o

p
u

l
a

ț
i
e

i
,

p
e

r
f
o

r
m

a
n

ț
a

a
s
i
s
t
e

n
ț
e

i

m
e

d
i
c
a

l
e

,

a
c
o

p
e

r
i
r
e

a

s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
ș
i

f
a

c
t
o

r
i
i
 
d

e
 
r
i
s
c
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

12

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i
 
d

e
 
r
e

z
u

l
t
a

t
 
c
a

r
e

s
t
a

u
 
l
a

 
b

a
z
a

 
t
r
a

g
e

r
i
l
o

r

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

v
o

r
 
f
i
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

î
n

 
2

0
2

0

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

1

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

2

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

3

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

4

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

5

R
e

z
u

l
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
v
o

r
 
f
i

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 
î
n

 
2

0
2

6

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

1
5

.
0

0
0

.
0

0
0

 
e

u
r
o

1
5
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e

n
t
r
u

 
l
i
t
.
 
a

)
 
d

e

m
a

i
 
s
u

s
 
ș
i

2
0
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e

n
t
r
u

 
l
i
t
.
 
b

)
 
d

e

m
a

i
 
s
u

s

D
L
I
 
#
7
:

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
e
a

e
f
i
c
i
e
n
ț
e
i
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
l
o
r

p
r
i
n
 
i
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e
a

a
c
h
i
z
i
ț
i
i
l
o
r

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
e
 

M
F
,
 
p
r
i
n
 
O

N
A

C
,

M
S

 
ș
i
/
s
a
u
 
a
g
e
n
ț
i
i

d
e
s
e
m

n
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u

a
c
h
i
z
i
ț
i
i

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
e

D
L
R

 
7
.
1

A
u
 
f
o
s
t

s
e
m

n
a
t
e

a
c
o
r
d
u
r
i
-

c
a
d
r
u
 
î
n
t
r
e

O
N

A
C

 
ș
i

f
u
r
n
i
z
o
r
i

p
e
n
t
r
u
 

1
0
 
p
r
o
d
u
s
e

p
r
i
o
r
i
t
a
r
e

n
e
c
e
s
a
r
e

p
e
n
t
r
u

m
ă
s
u
r
i
l
e
 
d
e

r
ă
s
p
u
n
s
 
l
a

e
p
i
d
e
m

i
a

C
O

V
I
D

-
1
9
.

D
L

R
 
7

.
2

a
)
 
A

 
f
o

s
t
 
a

p
r
o

b
a

t

c
a

d
r
u

l
 
l
e

g
i
s
l
a

t
i
v
 
c
a

r
e

m
a

n
d

a
t
e

a
z
ă

 
o

 
a

g
e

n
ț
i
e

d
e

 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
e

 
s
ă

e
f
e

c
t
u

e
z
e

 
t
o

a
t
e

a
c
h

i
z
i
ț
i
i
l
e

 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
e

î
n

 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
s
a

n
i
t
a

r

p
e

n
t
r
u

 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

 
ș
i

d
i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

 
m

e
d

i
c
a

l
e

p
e

n
t
r
u

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

a
s
i
s
t
e

n
ț
ă

 
m

e
d

i
c
a

l
ă

 
d

e

u
r
g

e
n

ț
ă

 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

p
r
e

g
ă

t
i
r
e

a
 
l
i
s
t
e

i
 
d

e

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
ș
i

d
i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

 
m

e
d

i
c
a

l
e

r
e

l
e

v
a

n
t
e

 
c
a

r
e

u
r
m

e
a

z
ă

 
s
ă

 
f
i
e

a
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

t
e

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
.

b
)
 
A

u
 
f
o

s
t
 
s
e

m
n

a
t
e

a
c
o

r
d

u
r
i
-
c
a

d
r
u

 
î
n

t
r
e

a
g

e
n

ț
i
a

 
d

e
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
e

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i

p
e

n
t
r
u

 
m

i
n

i
m

u
m

 
6

0
 
d

e

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
ș
i

d
i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

 
m

e
d

i
c
a

l
e

p
e

n
t
r
u

 
s
p

i
t
a

l
e

l
e

 
ș
i

s
e

r
v
i
c
i
i
l
e

 
d

e
 
a

s
i
s
t
e

n
ț
ă

m
e

d
i
c
a

l
ă

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

p
u

b
l
i
c
e

.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

13

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

2
5
.
0
0
0
.
0
0
0

2
0
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
a
)
 
d
e
 
m

a
i

s
u
s
;
 
2
5
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
b
)
 
d
e
 
m

a
i
 
s
u
s

D
L

I
 
#
8
:
 
M

ă
s
u
r
i
l
e
 
î
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r

f
a

r
m

a
c
e
u
t
i
c
e
 
a
u
 
f
o
s
t

r
e

v
i
z
u
i
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o

m
a

i
 
b
u
n
ă
 
e
f
i
c
i
e
n
ț
ă
.

M
S

 
ș
i
 
C

N
A

S
D

L
R

 
8
.
1

a
)
 
M

S
 
a
 
a
p
r
o
b
a
t
 
n
o
u
a

m
e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
 
a

t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
m

e
d
i
c
a
l
e

p
e
n
t
r
u
 
i
n
c
l
u
d
e
r
e
a
 
p
e

l
i
s
t
ă
 
a
 
u
n
o
r
 
n
o
i

m
e
d
i
c
a
m

e
n
t
e
.

b
)
 
P

r
e
ț
u
r
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u

m
e
d
i
c
a
m

e
n
t
e
,

r
e
c
a
l
c
u
l
a
t
e
 
a
n
u
a
l
,

s
u
n
t
 
p
u
b
l
i
c
a
t
e
 
p
e

w
e
b
s
i
t
e
-
u
l
 
M

S
,
 
i
a
r
 
l
i
s
t
a

p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă

a
n
u
a
l
e
 
e
s
t
e
 
p
u
b
l
i
c
a
t
ă

p
e
 
w

e
b
s
i
t
e
-
u
l
 
C

N
A

S
.

D
L

R
 
8

.
2

C
e

l
 
p

u
ț
i
n

 
5

0
%

 
d

i
n

t
r
e

m
e

d
i
c
a

m
e

n
t
e

l
e

b
r
e

v
e

t
a

t
e

 
e

v
a

l
u

a
t
e

p
o

z
i
t
i
v
 
p

r
i
n

 
n

o
u

a

m
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

 
d

e

e
v
a

l
u

a
r
e

 
a

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a

l
e

p
r
i
m

e
s
c
 
d

e
c
i
z
i
i
 
d

e

i
n

c
l
u

d
e

r
e

c
o

n
d

i
ț
i
o

n
a

t
ă

.

Su
m

e 
al

oc
at

e
(e

xp
rim

at
e 

în
 e

ur
o)

1
5
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
a
)
 
d
e
 
m

a
i

s
u
s
 
ș
i
 
1
5
.
0
0
0
.
0
0
0
 
e
u
r
o

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
b
)
 
d
e
 
m

a
i

s
u
s

2
0

.
0

0
0

.
0

0
0

N
O

T
Ă

:

C
a
l
e
n
d
a
r
u
l
 
d

e
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
a
c
e
s
t
o
r
 
D

L
R

-
u
r
i
 
n
u
 
e
s
t
e
 
l
i
m

i
t
a
t
i
v
.
 
A

n
i
i
 
c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
p
r
e
c
o
n
i
z
e

a
z
ă
 
c
ă
 
a
c
e
s
t
e
a
 
a
r
 
f
i
 
î
n
d

e
p
l
i
n
i
t
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
p
r
e
z
e
n
t
e
i
 
a
n
e
x
e
,
 
a
u

d
o

a
r
 
s
c
o
p
 
o
r
i
e
n
t
a
t
i
v
.
 
Î
n
 
c
o
n
s
e
c
i
n
ț
ă
,
 
a
c
e
s
t
e
 
D

L
R

-
u
r
i
 
p
o
t
 
f
i
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e
 
î
n
 
m

o
d
 
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
r
 
ș
i
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
„
D

a
t
a
-
l
i
m

i
t
ă
 
d
e
 
t
r
a

g
e
r
e
.
”



Banca Mondială

BIRD/IDA/Grupul Băncii Mondiale

Excelenței Sale,

Domnul Marcel-Ioan Boloș,                                                                                     29 octombrie 2024

ministrul finanțelor

Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5

București, cod poștal 050706

România

Re: Programul pe bază de rezultate în sectorul sanitar din România

Împrumutul BIRD 9005-RO 

Rectificare — Cel de-al patrulea amendament la Acordul de împrumut

Excelență,

Ne referim la cel de-al patrulea Amendament din data de 18 septembrie 2024 („Amendamentul 4”) la Acordul de împrumut

(„Acordul de împrumut”) dintre România („Împrumutat”) și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare („Banca”) din

data de 23 septembrie 2019, astfel cum a fost modificat și actualizat la data de 26 august 2020, cu amendamentele ulterioare din

data de 8 august 2023 și data de 13 iunie 2024 („Cel de-al treilea Amendament”), aferent Programului pe bază de rezultate în

sectorul sanitar din România („Programul”). 

Am observat că, din cauza unei omisiuni, în tabelul prevăzut în anexa 1 la Amendamentul 4 s-a omis în mod neintenționat

reflectarea celor două categorii propuse a fi introduse în conformitate cu alineatul 5 din anexa la Cel de-al treilea Amendament,

care va intra în vigoare la primirea de către Bancă a unei notificări scrise din partea Împrumutatului că toate procedurile și acțiunile

naționale necesare din punct de vedere legal pentru intrarea acestuia în vigoare au fost îndeplinite.

În consecință, propunem înlocuirea tabelului privind tragerea sumelor în cadrul împrumutului, prevăzut în anexa la

Amendamentul 4, cu următorul tabel:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

14

* Includerea acestei categorii este condiționată de primirea de către Bancă a unei notificări scrise din partea Împrumutatului privind faptul că toate

procedurile și acțiunile naționale necesare din punct de vedere legal pentru intrarea în vigoare a celui de-al treilea Amendament au fost îndeplinite și că cel de-al

treilea Amendament este obligatoriu pentru Împrumutat, din punct de vedere juridic, în conformitate cu termenii acesteia. 

Toți ceilalți termeni și toate celelalte condiții din Acordul de împrumut menționat mai sus rămân în vigoare.

Vă rugăm să confirmați acordul Împrumutatului cu privire la cele de mai sus, prin semnarea și datarea prezentului

corrigendum, în spațiile prevăzute mai jos. 

Cu stimă,

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU 

RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

Prin: Yasser El-Gammal,

manager de țară 

Aprobat: ROMÂNIA

Prin: Carmen Moraru, secretar de stat

Data: 1 noiembrie 2024

Categorie

(inclusiv indicatori de rezultat care stau la baza tragerilor, după caz)

Valoarea alocată 

din împrumut

(exprimată în euro) 

(inclusiv taxele) și finanțată 

100% din împrumut

Suma totală alocată

fiecărui DLI

(1) DLI#1: Alinierea pachetului minimal de servicii medicale în asistența medicală primară, acordat persoanelor

neasigurate, la pachetul de servicii de bază în asistența medicală primară acordat persoanelor asigurate

75.000.000

(2) DLI#2: Numărul comunităților insuficient deservite de servicii medicale, care beneficiază de servicii de asistență

medicală comunitară în colaborare cu furnizorii de asistență medicală primară

90.000.000

(3) DLI#3: Ponderea fondurilor alocate pentru asistența medicală primară din bugetul CNAS 75.000.000

(4) DLI#4: Întărirea asistenței medicale primare pentru a răspunde epidemiei de COVID-19 50.000.000

(5) DLI#5: Extinderea domeniului de aplicare și eficacitatea serviciilor de asistență medicală primară, urmărite prin

ponderea inițierilor în tratamentul diabetului zaharat la nivelul asistenței medicale primare și ponderea adulților de

(40+) care au beneficiat de controale medicale anual

40.000.000

(6) DLI#6: Crearea cadrului strategic favorabil pentru dezvoltarea de politici și reglementări și instruire în domeniul

sănătății digitale și luarea deciziilor pe baza datelor din sistemul de sănătate

50.000.000

(7) DLI#7:Îmbunătățirea eficienței cheltuielilor prin implementarea achizițiilor centralizate 70.000.000

(8) DLI#8: Măsurile în domeniul politicilor farmaceutice au fost revizuite pentru o mai bună eficiență. 50.000.000

(9) Cheltuieli eligibile în cadrul CERP* 0

(10) Finanțare complementară CAT— DDO* 0

SUMA TOTALĂ 500.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 4 din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.376/2009 privind înființarea, organizarea 

și funcționarea Arhivelor Naționale

Având în vedere prevederile art. XVIII alin. (3) din Legea nr. 296/2023 privind

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a

României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.376/2009 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Arhivelor Naționale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 805 din 25 noiembrie 2009, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Arhivele Naționale au în compunere servicii și compartimente

specializate, precum și câte un serviciu în fiecare județ și în municipiul București.” 

2. Alineatul (2) se abrogă.

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.640.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educației 

nr. 6.694/2024 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a învățământului preuniversitar

alternativ

Având în vedere:

— prevederile art. 26 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 3.821/DGIP din 2.12.2024 de aprobare a proiectului de ordin

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.694/2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Articol unic. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6.694/2024 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a învățământului

preuniversitar alternativ, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 981

din 1 octombrie 2024, se completează după cum urmează:

— După articolul 37 se introduce un nou articol, articolul 37

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 37

1

. — În unitățile de învățământ preuniversitar în care funcționează

clase în alternativa educațională Step by Step normarea posturilor didactice se

realizează cu câte 2 posturi de învățători/profesori pentru învățământul primar

pentru fiecare clasă.”

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2024.

Nr. 7.662.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1271/17.XII.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571209]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1271/17.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


